**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Ite[m] de eade[m] s[entent]ia quo pertinuerit, ut in illa sacratissima cœna,
qua tradebat[ur] no[n] co[n]tentus dixisse, que[m] ego mittam[u] uobis.
addidit dice[n]s: qui à p[at]re p[ro]cedit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

XIII RUPER. ABBA. DE GLORIE. TRINI.

Johan. 4

filij, rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis. Itemq[ue], meus cibus est ut faciam uoluntatem prius mei, sciat Euangelista non sic scripsisse, meus cibus est, ut faciam uoluntatem prius mei, sed uoluntatem eius q[ui] misit me neque scripsisse rogabo patrem meum (cum rogare sit naturae inferioris, & rogatio eius, sacrificium passionis eius fuerit) & ego rogabo patrem (inquit) & alium paracletum dabit uobis.

Item de eodem dicto contra hereticos, quia non sequitur spiritum sanctum non procedere a filio, propter id quod ait, qui a patre procedit, immo sequitur spiritum sanctum secundum esse, quia a diuinitate procedit. Caput .III.

Christi testis et
monium contra
haereticos

Ioh. 18

Johan. 8
Iohan. 15

Iohan. 3

Et filius & spi
ritus sanctus
uerus deus est,

Apoca. 12

Ecce illud, q[ui]d cum dixisset dei filius, pacet ego mittam uobis a patre, & addidit uel

repetivit dicens: qui a patre procedit.

Hie deficit.

Et a filio non procedit, uerum etiam amplius magnificandam demonstrat maiestatem procedentis, ne putet quis et dicat haereticus, quis sperat ab homine, et non procedit ab ipsa substantia. ¶ Ecce per simile hoc, quod dicimus, non nihil adiuuatur intelligentia fidei. Apud Marcum Euangelistam cum dixisset. Quisquis unum ex his uno

di pueris receperit in nomine meo, me recipit, continuo subiunxit. Et quicunq[ue] mesuscipit, non me suscipit: sed eum qui me misit. Humilis enim erat homo inter homines, mortalis inter mortales apparebit, et homo tantum uidebatur, et deus esse non agnoscetur.

Proinde ne diceret aut cogitaret q[ui]d pro magno reputaste suscipi, aut quid magnus est

in nos et tu quenquam recipi, cum et tu homo sis ut isti, quos uis in nomine tuo recipi. Reete

& oportune persecutus es, et qui mesuscipit, non me suscipit, sed eum qui me misit. ¶ Similiter

Car. dixit

Christus. Qui

a patre procedit.

to magis homo infirmus et quasi nouissimus virorum apparebat illa, qua tradebatur, uespera, in

t adde rem,
dei seu prius.

Mar. 9

Ecce illud, q[ui]d cum dixisset dei filius, pacet ego mittam uobis a patre, & addidit uel

repetivit dicens: qui a patre procedit.

Hie deficit.

Et a filio non procedit, uerum etiam amplius magnificandam demonstrat maiestatem procedentis, ne putet quis et dicat haereticus, quis sperat ab homine, et non

procedit ab ipsa substantia. ¶ Ecce per simile hoc, quod dicimus, non nihil adiuuatur intelligentia fidei. Apud Marcum Euangelistam cum dixisset. Quisquis unum ex his uno

di pueris receperit in nomine meo, me recipit, continuo subiunxit. Et quicunq[ue] mesuscipit, non me suscipit: sed eum qui me misit. Humilis enim erat homo inter homines, mortalis inter mortales apparebit, et homo tantum uidebatur, et deus esse non agnoscetur.

Proinde ne diceret aut cogitaret q[ui]d pro magno reputaste suscipi, aut quid magnus est

in nos et tu quenquam recipi, cum et tu homo sis ut isti, quos uis in nomine tuo recipi. Reete

& oportune persecutus es, et qui mesuscipit, non me suscipit, sed eum qui me misit. ¶ Similiter

Car. dixit

Christus. Qui

a patre procedit.

to magis homo infirmus et quasi nouissimus virorum apparebat illa, qua tradebatur, uespera, in

ra, in illa sacratissima cena? Nonne (inquam) tunc maxime in infirmitate nostra laborabat, & non erat species ei nec decor, unde & uidimus eum (inquit Propheta) & non erat alpe-
ctus, & desiderauimus eum despectum & nouissimum uitrum, uitrum dolorum & scientem
infirmitatem, & quasi abs conditus uultus eius, & despectus? Proinde ne maiestas spiritus
sancti maior uideretur uel tunc præsentibus uel post futuris, ex eo quod homo eiusmodi
dixisset, que ego mittam uobis, recte & necessario addidit, a patre: & repetens, qui (inquit)
a patre, id est, ab altissima procedit diuinitate, unde & credi uel agnisci debet quid sit al-
tissimus ipse. Per hoc ergo simile, sicut iam dictum est, fides debet, ut firmior sit, adiuuari
præsertim, quia non, sicut ubi dixit, & qui me recipit, quasi quandam negationem suppos-
uit dicēs, non me recipit, sed eū q me misit: non enim (inquit) sicut illic: ita & hic tali locutione
utus est, ut diceret, que ego mittam uobis, non ego mittam, sed is qui me misit.

PItem filium fontem esse processiois huius, sicut est et pater: **P**salmista dicente,
quoniam apud te est fons uite.

Ca. V.

Nigitur hauriamus uitam, & bibentes non sitiamus unquam, accedamus tam
scienter quam fideliter ad hunc procedentem, non dubitantes filium aequum ut patrem
huius esse processionis fontem. Vnde & cum Psalmista dicamus tibi domine,
quoniam apud te est fons uite. Vita enim spiritus sanctus est: & fons uitae filius
dei est: & dominus cui haec loquitur, domine in celo misericordia tua, & cetera, usq; in
ebriabuntur ab ubertate domus tuae, & torrente uoluptatis tuae potabis eos, quoniam apud
te est fons uitae, deus pater est. Sic ergo in hoc psalmo intelligitur fonte apud dominum, si-
cut in Euangelio, uerbū apud deum: flumen & de fonte, & de fontis uena procurrit, spi-
ritus sanctus & de filio & de patre procedit. Flumen inquit, uerbi gratia: physion siue gy-
pon profluit de fonte qui est apud paradysum: Fluminis impetus, qui latificat ciuitatem dei,
procedit de fonte qui est apud dominum, de uerbo quod est uel erat apud deum. At tamē simi-
litudo haec non est omnino perfecta. Nam paradyssus & fons, terra & aqua, diuersa est sub-
stantia. Et fluuius localiter egreditur de fonte siue de terra illa. Fons aut & dominus, apud
quem est fons uitae, & ipsa uita scilicet spiritus sanctus, una substantia est. **V**ide nunc or-
dinē siue iuncturā uerborū. Cum dixisset: Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, & torren-
te uoluptatis tuę potabis eos, cām subiunxit, cur hoc deberet & unde posset fieri, dicens:
Quoniam apud te est fons uitae. Nam pro posse siue possibilitate talē præseris coniunctiū
cula structurā facit. Dixi, torrente uoluptatis tuae potabis eos, id est, perfecta & inestimabi-
le iocunditatem eis dabis: & hoc bene poteris facere, quoniam apud te est fons uitae, de quo
procedit spiritus sanctus, qui ipse est torrens uoluptatis tuae. Pro causa uero sic. Dixi, po-
tabis eos, & hoc icirco debes facere, quoniam ipsis credunt & confitentur, quod sit apud
te ille fons uitae.